Quadro economico di sintesi

a) Per lavori a CORPO Euro 727.443,25

Totale dei Lavori Euro 727.443,25

di cui per costi della sicurezza Euro  28.203,94

Art 1.2
AMMONTARE DELL'APPALTO

L'importo complessivo dei lavori  ed oneri  compresi  nell'appalto,  ammonta quindi ad Euro 727.443,25 
(Euro settecentoventisettemilaquattrocentoquarantatre/25) oltre IVA.

L'importo totale di cui al precedente periodo comprende i costi della sicurezza di cui all'art. 100, del d.lgs.  
81/2008 e s.m.i., stimati in Euro 28.203,94 (diconsi Euro ventottomiladuecentotre/94), somme che non sono 
soggette  a  ribasso  d'asta,  nonché  l'importo  di  Euro  699.239,31  (diconsi  Euro 
seicentonovantanovemiladuecentotrentanove/31), per i lavori soggetti a ribasso d'asta.

Gli operatori economici partecipanti alla gara d'appalto dovranno indicare espressamente nella propria 
offerta i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in

[...]

assicurazione  che  copra  i  danni  subiti  dalle  stazioni  appaltanti  a  causa  del  danneggiamento  o  della 
distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche preesistenti, verificatisi nel corso dell'esecuzione dei  
lavori.  L’importo  della  somma  da  assicurare  è  fissato  in  1.500.000,00  (diconsi  euro 
unmilionecinquecentomila/00). Tale polizza deve assicurare la stazione appaltante contro la responsabilità 

civile per danni causati a terzi nel corso dell’esecuzione dei lavori il cui massimale è pari al cinque per cento  
della somma assicurata per le opere con un minimo di 500.000 euro ed un massimo di 5.000.000 di euro.

[...]

dalla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione e per la 
durata di dieci anni e con un indennizzo pari al 5 per cento del valore dell’opera realizzata con un minimo di  
500.000 euro ed un massimo di 5.000.000 di euro.

La  garanzia  è  prestata  per  un  massimale  assicurato  non  inferiore  a  1'500'000,00  (diconsi  euro 
unmilionecinquecentomila/00).

Le garanzie fideiussorie e le polizze assicurative di cui sopra devono essere conformi agli schemi tipo  
approvati con decreto del Ministro dello sviluppo economico di concerto con il Ministro delle infrastrutture e 
dei trasporti e previamente concordato con le banche e le assicurazioni o loro rappresentanze.

[...]

Fermi restando i profili di responsabilità amministrativo-contabile per il caso di ritardo nella consegna per 
fatto o colpa del Direttore dei Lavori, per tale ritardo sono disciplinate le conseguenze a carico dello stesso e  
quantificati  gli  indennizzi  a  favore  dell'impresa  affidataria  nella  misura  di  euro  4.500,00 
(quattromilacinquecento/00).

Il Direttore dei Lavori comunica con un congruo preavviso all’impresa affidataria il giorno e il luogo in cui 
deve presentarsi,  munita  del  personale  idoneo,  nonché delle  attrezzature  e  dei  materiali  necessari  per 
eseguire,  ove occorra,  il  tracciamento dei lavori  secondo i  piani, profili  e disegni di  progetto.

[...]

Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione 
della anticipazione.

L'Appaltatore avrà diritto a pagamenti in acconto, in corso d'opera, ogni qual volta il suo credito, al netto 
del ribasso d'asta e delle prescritte ritenute, raggiunga la cifra di Euro 120.000,00 (centoventimila/00).

Lo  stato  di  avanzamento  (SAL)  dei  lavori  sarà  rilasciato  nei  termini  e  modalità  indicati  nella 
documentazione di gara e nel contratto di appalto, ai fini del pagamento di una rata di acconto; a tal fine il  
documento  dovrà  precisare  il  corrispettivo  maturato,  gli  acconti  già  corrisposti e  di  conseguenza,